
DAKOFA PÅ FOLKEMØDET 
 

I dagene 11. – 14. juni 2015 finder det 5. Folkemøde sted i Allinge på Bornholm. Hvis det går som forventet, 

bliver det endnu større og endnu bedre end de foregående år - og det bliver DAKOFA nu en del af. Vi har 

nemlig valgt at stå i spidsen for det eneste Affalds- og Ressourcetelt på Folkemødet og det skal markeres – 

så kom og besøg os! 

 

DAKOFA har et stort telt, som giver mulighed for, at der både kan være udstillinger og spændende events i 

hele perioden. De forskellige events er arrangeret af organisationer inden for affalds- og ressourceområdet. 

Teltet kan du finde i Danchells anlæg plads A28. 

 

Liste over udstillere og eventprogram kan du se nedenfor. 

LISTE OVER UDSTILLERE 

 

Miljøstyrelsen 

Miljøstyrelsen er en af fire styrelser under Miljøministeriet. Miljøstyrelsen er organiseret i 8 

enheder og en direktion. En af disse faglige enheder er Jord & Affald, som varetager opgaver inden 

for affald og jordforurening. Et fokusområde er bl.a. regulering af affald til genanvendelse og 

forebyggelse af affald. 

Regeringen har udarbejdet to affaldsstrategier som Miljøstyrelsen er ansvarlig for at 

implementere. ”Danmark uden affald – genanvend mere, forbrænd mindre” (2013) omhandler 

genanvendelse af affald og har som mål at sætte skub i en bevægelse mod et samfund, hvor 

materialerne bruges igen og igen. Det handler om at se vores affald som ressourcer og sørge for, 

at værdifulde materialer ikke går tabt.  ”Danmark uden affald II – Strategi for affaldsforebyggelse” 

(2015) sætter fokus på, hvordan vi producere mindre affald. Denne strategi skal gøre det nemt for 

forbrugere og virksomheder at udnytte ressourcerne mere effektivt, så mindre går til spilde. Det 

vil gavne miljøet, virksomhedernes konkurrenceevne og danskernes pengepung. 

 

Joca A/S 

joca a/s går ikke i andres fodspor! Vi udvikler fremtidens affaldsløsninger og leverer alt fra 

skraldespande af brugte bildæk til intelligente containere med niveaumålings-, vejesystem og 

kortlås. Hos os får I nøglefærdige løsninger indenfor nedgravede affaldsløsninger, byrumsinventar 

og STARKA betonelementer. 

 

 



Rubæk & co. A/S 

Hos Rubæk & Co. har vi Skandinaviens største produktsortiment af maskiner og udstyr til 

miljørigtig kildesortering og affaldshåndtering. Både til inden- og udendørs brug. 

Med mere end 8.000 kunder i Danmark har vi stor erfaring med både store og små virksomheder − 

private som kommunale. 

 

Envac-Optibag Systems AB 

Envac-OptiBag AS er world wide leverandør af individuelt tilpassede systemer i et standardkoncept 

til indsamling af kildesorteret dagrenovation, optisk sortering samt forbehandling af organisk 

affald til biologisk behandling. Envac-OptiBag kan indgå i alle typer opsamlings- og 

transportsystemer.  

 

Solum Gruppen 

Solum Gruppen leverer løsninger inden for biogas, vækstmedier, gødningsproduktion samt 

recirkulering af nedbrydningsmaterialer og affald. Vores metoder er bæredygtige og velafprøvede, 

og vi er parate til at skalere op i samarbejde med andre aktører, der har fokus på den globale 

omstillingsproces. 

 

Gamle Mursten 

Gamle mursten renser mursten til genbrug, fordi det er sund fornuft. Hver genbrugt mursten 

sparer miljøet for 0,5 kg CO2. Vores teknologi gør det muligt at levere gamle mursten i stor skala 

og bringe rustik æstetik og historie til både store og mindre byggeprojekter.  

 

Rambøll 

Rambøll er internationalt anerkendt som verdens førende rådgiver i energiudnyttelse af affald. 
Udnyttelse af energien i affaldet i et affaldsfyret kraftvarmeanlæg eller et biogasanlæg er en 
grundpille i ethvert effektivt affaldshåndteringssystem og samtidig en måde at sikre CO2 neutral 
energiforsyningen i fremtiden. Det affald der bliver tilbage efter genanvendelse bliver til 
klimavenlig energi til gavn for mennesker og miljø. 
 
Aage Vestergaard Larsen A/S 
Aage Vestergaard Larsen A/S – beliggende i Mariager på et 100.000 m2 område med 30.000 m2 
under tag og med 50 medarbejdere- er en af Nordens største virksomheder med hensyn til 
genanvendelse af plast. Årligt modtages mere end 12.000 tons plast til oparbejdning og mere end 
95% genanvendes. 
 

Marius Pedersen A/S 

 

 DanWEEE Recycling A/S  



 

EVENTPROGRAM FOR AFFALDS- OG RESSOURCETELTET 

 

Torsdag den 11. juni 2015  

15.00-17.00 ”Kom og se, hvad dit affald kan blive til” 

Affalds- og ressourceteltet åbnes af DAKOFA’s direktør Ole Morten Petersen. Herefter vil 

indretningsarkitekt og genbrugsspecialist Gitte Lacarriere præsentere et kreativt værksted med fokus på 

miljø, genbrug og indretning.   

Gittes mission er at inspirere det danske folk til at anvende genbrug som en del af 

den bevidste indretning samt at sætte fokus på nødvendigheden i at bo og leve med 

genbrug. 

Torsdag kan du opleve to timer med kreativt genbrug, hvor læste bøger bliver 

forvandlet til fine skulpturer i form af foldede og iturevne bøger. Alle kan deltage, 

og nyde at folde en bog, der f.eks. kan være fyldt med de gamle miljødirektiver. Se 

mere til Gitte Lacarrieres genbrugsverden på www.lacarriere.dk  

 

 

 

18.00-19.00 ”Lær om affald og madspild” 

Lær om affald og madspild, og hvordan vi undgår eller skaber værdi af det. Få en aha-oplevelse, smag en 

Ah!-oplevelse og se, at din indsats gør en forskel. Find 5 fejl, prøv et sorteringsanlæg og vind konkurrencen. 

De fleste lækre ting fra genbrugsbutik og upcyclede produkter bortauktioneres lørdag. 

Arrangører: Renosyd og AVV 

Hjemmesider: http://www.renosyd.dk  og www.avv.dk  

 

 

 

 

 

http://www.lacarriere.dk/
http://www.renosyd.dk/
http://www.avv.dk/


Fredag den 12. juni 2015  

 

10.00-11.00 ”Affalds-bingo og affaldsstrip” 

Hvor meget ved du om affald? Kom og spil affalds-bingo, test din viden og dine muskler og bliv klog på 

affald. Hvor mange kg. affald og ressourcer er der for eksempel opstået i hele processen med at producere 

din mobiltelefon, din taske eller din T-shirt? Kan du løfte det, og hvad kan du selv gøre for at undgå 

affald?  Vi ”affalds-stripper” også en kendis, og ser om de kan bære vægten af de ressourcer, der er brugt til 

at producere deres påklædning. Undervejs vil du blive klogere på de typer af affald, som kommer på banen 

i løbet af spillet. Alle deltagere få udleveret en gratis bingo-plade med mulighed for at vinde præmier.   

 ”Affalds-strip” af en kendis. Med udgangspunkt i denne persons påklædning, bliver deres 

affaldsproduktion opgjort i kilo. Kan de mon løfte det deres påklædning i virkeligheden vejer i affald? 

Undervejs bliver det forklaret, hvordan ressourceforbruget er fordelt samt hvilke ressourcer der er tale om 

– eks. plastik, vand, metal osv. Du får også information om, hvordan du selv producerer affald og hvordan 

du kan forebygge din ”affaldsbyrde” ved fx genbrug, reparation eller forlænget levetid. 

Arrangører: Miljøstyrelsen 

Hjemmeside: www.mst.dk  

 

 

12.00-13.00 ”Ressource battle – genbrugsstationens guld” 

I industrielle symbioser bliver den ene virksomheds affald den anden virksomheds ressource. Og det er til 

gavn for både bundlinje og miljø.  

 Når affald konverteres til ressourcer, bliver genbrugspladserne nye potentielle ressourcekamre. Men hvor 

meget ”guld” ligger der på en almindelig genbrugsplads? Og kan affaldsfraktionerne blot genanvendes til 

andre industrielle eller produktionsformål?   

 Dansk SymbioseCenter og Holbæk Forsyning A/S har i fællesskab sat rammen for et ressource battle 

mellem to hold af eksperter fra bl.a. den nationale Task Force for Grøn Industrisymbiose og Dansk 

Naturfredningsforening. Eksperternes udgangspunkt er langt fra det samme – men kan de i fællesskab nå til 

en optimal anvendelse af guldet på genbrugspladsen, der både imødekommer miljømæssige og 

økonomiske forventninger? Kom og oplev den intense kamp mellem økonomiske og miljømæssige hensyn 

for den mest optimale anvendelse af fremtidens ressourcer. Kampen speakes af Ole Morten Petersen, 

direktør i DAKOFA. 

Arrangører: Dansk SymbioseCenter og Holbæk Forsyning A/S 

Hjemmesider: www.symbiosecenter.dk og www.holfor.dk  

http://www.mst.dk/
http://www.symbiosecenter.dk/
http://www.holfor.dk/


 

13.00-14.00 ”Lær om affald og madspild” 

Lær om affald og madspild, og hvordan vi undgår eller skaber værdi af det. Få en aha-oplevelse, smag en 

Ah!-oplevelse og se, at din indsats gør en forskel. Find 5 fejl, prøv et sorteringsanlæg og vind konkurrencen. 

De fleste lækre ting fra genbrugsbutik og upcyclede produkter bortauktioneres lørdag. 

Arrangører: Renosyd og AVV 

Hjemmesider: http://www.renosyd.dk og www.avv.dk 

 

 

15.00-16.00 ”Politikere og eksperter dyster i sortering af affald” 

I København siger de Genbrug er Guld, på Djursland siger de Gi’ det videre og hele vejen fra Esbjerg over 
Herning til Kolding siger de Use the Used.  
Overalt i landet skal vi sortere vores affald mere – simpelthen fordi affald er ressourcer. 
 
Hvor svært kan det være, siger kommunen, politikerne og affaldsselskaberne? Tja, hvor svært er det 
egentlig? Hvornår er noget pap og ikke papir? Må porcelæn komme i glasbeholderen? Hvad er forskellen på 
hård og blød plastic – og hvad er flamingo? Og hvad med pastaretten fra i går, skal den overhovedet smides 
ud? 
 

Dansk Affaldsforening har inviteret folketingspolitikere og eksperter til affaldsstafet, hvor der skal dystes i 

affaldssortering og efterfølgende er der paneldebat om affald og ressourcer. Kom forbi til en fornøjelig og 

lærerig event om affald, forbrug og forandring, og giv dit bud på hvem der er bedst til at sortere affald 

blandt politikere og miljø- og livsstilseksperter.  

Deltagere: 

 Christine Feldthaus, livsstilsekspert 

 Selina Juul, Stop spild af mad 

 MF Steen Gade (SF) 

 MF Henrik Høegh (V) 

 MF Lone Loklindt (RV) 

 MF Daniel Rugholm (KF) 

 Anna Lise Mortensen, CSR direktør i COOP 

 Mads Jakobsen, formand Dansk Affaldsforening. 
 

Arrangør: Dansk Affaldsforening 

Hjemmeside: www.danskaffaldsforening.dk  

 

http://www.renosyd.dk/
http://www.avv.dk/
http://www.danskaffaldsforening.dk/


16.00-15.00 ”Affald og ressourcer – mød en ildsjæl” 

DAKOFA har inviteret en central og vidende ildsjæl til en snak om affald og ressourcer. Hvorfor er affald så 

vigtigt, hvad kan vi selv gøre og hvordan kommer fremtiden til at se ud, når Danmark skal være affaldsfri i 

2050? Kom og vær med og bliv klogere på, hvor det danske affald er på vej hen. 

Arrangør: DAKOFA 

Hjemmeside: www.dakofa.dk  

 

18.00-19.00 ”Få lys for sagen” 

Kviksølv er giftigt for mennesker og kan påvirke nervesystemet. Det er især farligt for små børn, da det giver 

risiko for langsommere indlæring og udvikling. I Danmark sælges der godt 6 mio. sparepærer årligt, som 

indeholder op til 2,5 mg kviksølv. Ca. hver femte brugte sparepære ender i den forkerte skraldespand. Det 

betyder, at kviksølvet kan udgøre en risiko for miljø og sundhed. LED-pæren er et alternativ til sparepæren. 

De bruger mindre strøm end sparepærer, men fremfor alt er de uden kviksølv. Derfor anbefaler 

Miljøstyrelsen LED-pærer. Men hvorfor skifter forbrugerne ikke? Er det fordi de ikke ved, at sparepæren 

indeholder giftigt kviksølv? Har de dårlige erfaringer med de første LED-pærer, som kom på markedet? Eller 

er LED-pæren for dyr i indkøb? Hvis alle skifter fra sparepærer til LED-pærer vil samfundet årligt undgå ca. 

18 kg kviksølv og spare elektricitet for 115 mio. kr. Kom og fortæl os, hvad du synes, se de forskellige 

lyskilder og hør om flere fordele ved LED-pærer. 

Arrangør: Miljøstyrelsen, Kemikalieenheden 

Hjemmeside: www.mst.dk/paeredygtig 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dakofa.dk/
http://www.mst.dk/paeredygtig


Lørdag den 13. juni 2015  

 

10.00-11.00 ”Er cirkulær økonomi politisk greenwash?” 

Genbrug, genanvendelse og cirkulær økonomi er hotte ord på den politiske dagsorden. Aldrig før er der 

brugt så mange ressourcer på grønne initiativer. Spørgsmålet er dog om de rigtige værktøjer anvendes til 

etableringen af fremtidens affaldssystemer, og om der arbejdes med samme målsætning, nemlig etablering 

af en cirkulær økonomi? 

Plastindustrien inviterer til debat om fremtidens affaldsløsninger, og om hvordan vi får skabt løsninger, der 

sikrer ressourcer i kredsløb, stimulerer produktudvikling, skaber grøn teknologiudvikling, vækst og nye 

job.  Debatten indledes med korte indlæg fra hhv. KL, Danske Regioner, Danmarks Naturfredningsforening, 

Affalds- og Ressourceindustrien samt Plastindustrien, hvor de hver især vil præsentere deres bud på, 

hvordan cirkulær økonomi bliver integreret i den danske affaldshåndtering. Stafetten går herefter videre til 

udvalgte politikere som giver deres bud på, hvordan løsningsforslagene kan understøttes politisk. 

Arrangør: Plastindustrien 

Hjemmesider: www.plast.dk  

 

 

12.00-13.00 ”Lær om affald og madspild” 

Lær om affald og madspild, og hvordan vi undgår eller skaber værdi af det. Få en aha-oplevelse, smag en 

Ah!-oplevelse og se, at din indsats gør en forskel. Find 5 fejl, prøv et sorteringsanlæg og vind konkurrencen. 

De fleste lækre ting fra genbrugsbutik og upcyclede produkter bortauktioneres lørdag. 

Arrangører: Renosyd og AVV 

Hjemmesider: http://www.renosyd.dk og www.avv.dk 

 

 

13.00-14.00 ”Fremtidslab: Danmark uden affald” 

Kan du forestille dig en nær fremtid uden affald – altså en hverdag hvor du aldrig skal smide noget ud? Alt, 

hvad du nu kender som affald, vil i stedet være de ressourcer, som sikrer dig en opdateret, lækker og 

miljøvenlig udgave af de ting, du bruger i din hverdag. Kom og vær med i fremtidslaboratoriet for en 

fremtid uden affald. Her får du både inspiration til, hvordan vi gør hverdagen uden affald til virkelighed, og 

du kan komme med alle dine egne gode ideer. I dag forbruger vi ressourcer i et langt højere tempo, end de 

kan nå at gendannes i naturen. Men hvordan kan det gode liv se ud, hvis vi i fremtiden skal bruge ting i 

http://www.plast.dk/
http://www.renosyd.dk/
http://www.avv.dk/


stedet for at ’for’bruge dem?  Der vil være inspirerende pep-talks og du vil få syn for smarte løsninger, du 

aldrig har tænkt på. - Løsninger som nemt kan blive en del af morgendagens gode hverdag. Samtidig får du 

hjælp til at komme med dine egne kreative bud på, hvordan vi undgår affald, når vi fx køber ind og laver 

mad, når vi skal til og fra job, når vi holder fri, dyrker vores hobby osv. 

I virkeligheden forsvinder affald ikke. I dag bliver det fx brændt og bliver brugt til varme og energi, eller det 

bliver genanvendt til nye produkter. Men vi kan gøre det meget smartere. Forestil dig, at du ikke ejede en 

bil, men altid havde adgang til en førerløs bil, som kom og samlede dig op, når du havde brug for det. Eller 

hvad med at dele en boremaskine med din opgang? Hvis du kan kommunikere direkte med dit køleskab, 

mens du står nede i supermarkedet kan du nemt købe det du har brug for, og dermed undgå spild. Eller 

hvis du hurtigt kunne printe den skrue der var blevet væk, på din 3d printer, så behøvede du ikke smide 

hele skabet ud. Eller hvad med at leje lys fremfor at eje en masse elpærer? – Hvis producenten bare skal 

sørge for at du har det bedste og billigste lys, vil han virkelig få lyst til at lave lys der bruger lidt energi og 

lyser længe. 

Kom og fortæl os hvordan du ser en fremtid uden affald! 

Arrangør: Miljøstyrelsen 

Hjemmeside: www.mst.dk  

 

15.00-16.00 ”Omstilling til bæredygtig økonomi – hvordan?” 

Samarbejdet mellem forsyningsselskaber og vidensinstitutioner i omstillingen til en bæredygtig regional 

økonomi. Debat mellem folketingskandidaterne Carsten Scheibye (V) og Lars Goldschmidt (S) om 

udfordringerne i forbindelse med den regionale omstilling til bæredygtig økonomi, og samarbejdet mellem 

forsyningsvirksomheder og vidensinstitutioner som drivkraft. Stig Hirsbak fra Aalborg Universitet udfordrer 

og modererer. 

Danmark står overfor en lang række udfordringer i forbindelse med omstilling til bæredygtig økonomi. Men 

denne omstilling repræsenterer samtidig en enestående mulighed for at skabe økonomisk vækst og nye 

arbejdspladser gennem innovation, produktion og afsætning af bæredygtige løsninger og systemer. De 

danske virksomheder kan gennem implementering af bæredygtig produktion styrke deres strategisk 

position på internationale markeder. Og de danske forsyningsselskaber kan gennem omformning af affald 

til ressourcer sikre udvikling af et bæredygtigt samfund. 

Men – udfordringerne for de private og offentlige virksomheder fordrer etablering af nye samarbejder i 

offentlige-private partnerskaber – samarbejder der samtidig fordrer engagement i forsknings- og 

udviklingsaktiviteter i samarbejde med de danske universiteter og vidensinstitutioner. Hvordan sikrer man 

samarbejde mellem de relevante aktører på tværs af interesser? Og hvilke rammer og platforme skal 

etableres for at understøtte bæredygtig innovation der også sikrer den regionale og lokale vækst?  

Arrangører: Bornholms Ressourcelaboratorium (AAU + BOFA) 

Hjemmesider: www.bofa.dk/da/metamenu/nyheder/?news-id=47  

http://www.mst.dk/
http://www.bofa.dk/da/metamenu/nyheder/?news-id=47


 

Søndag den 14. juni 2015  

 

13.00-14.00 ”Gør et genbrugskup i Affalds- og Ressourceteltet” 

Affalds- og Ressourceteltet afslutter Folkemødet 2015 ved direktør Ole Morten Petersen, som vil bort-

auktionere de genbrugsværker, som har prydet teltet under hele Folkemødet. Kom og gør et genbrugskup 

og vær med til at støtte gode formål. 

Arrangør: DAKOFA 

Hjemmesider: www.dakofa.dk  

 

 

 

 

 

 

http://www.dakofa.dk/

